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  کسب و کار بر تولید ناخالصسنجش تأثیر محیط          
  داخلی در دو گروه کشورهاي اسلامی در حال                
  ) و برگزیده با تأکید بر شاخصD8توسعه(گروه                 
   GCIپذیري مجمع جهانی اقتصاد  رقابت               
            

  
   1صادق بافنده ایماندوست
  2علی مفیدي

  )21/3/98تاریخ تصویب   ـ  19/9/97(تاریخ دریافت  
 پژوهشیعلمی نوع مقاله: 

  
  چکیده

نظران اقتصادي، رشد اقتصادي و عوامل ها و صاحبیکی از مهمترین مسائل پیش روي دولت
هاي تولید و نوآوري در صورتی منجر به رشد اقتصادي باشد. استفاده از نهادهتأثیرگذار بر آن می

بینی باشد. محیط ها مستعد و قابل پیشفعالیت کارآفرینان و بنگاهگردد که محیط پایدار می
هاي حقوقی و نهادي از جمله عوامل مهم در بهبود سهولت کسب و کار است که در گزارش

بانک جهانی به آن اشاره شده است. علیرغم آن، کارآفرینان و بنگاهها با موانع  متفاوتی در 
ند. در این مطالعه میزان تأثیر محیط کسب و کار بر تولید باشفرایندهاي کسب و کار درگیر می

گیري شده ، اندازهGCIاقتصاد  جهانیناخالص داخلی و بر اساس گزارش رقابت پذیري مجمع
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 ) و هفت کشور برگزیدهD8هاي هشت کشور اسلامی در حال توسعه(است. براي این کار داده

صاد در حال گذار از اقتصاد عامل محور به که بر طبق گزارش رقابت پذیري مجمع جهانی اقت
آوري و مدل ارائه شده به صورت تابلویی جمع 2011-2015کارا محور هستند و در دوره 

دهد که تأثیر رتبه توسعه بازارهاي مالی و رتبه برآورد گردیده است. نتایج برآورد مدل نشان می
فی و معنی دار بوده و میزان آن به ها بر تولید ناخالص داخلی کشورهاي برگزیده منزیرساخت

/. افزایش در 00016/. و 0001ها به ترتیب % کاهش در رتبه بازارهاي مالی و زیرساخت10ازاي 
  منفی و بی معنی بوده است. D8تولید ناخالص داخلی است. این تأثیر براي کشورهاي گروه 

  
  پذیري  رقابت مالی،شاخصناخالص داخلی، سیستم   کار، تولید و سهولت کسب کلیدي: کلمات

  
  مقدمه

گذاران و امروزه بهبود فضاي کسب و کار یکی از موضوعات مهمی است که توجه سیاست
ها و صاحب نظران را به خود جلب کرده است. اهمیت این موضوع به این دلیل است که بنگاه

اثیر داشته و در کارآفرینان را با عواملی درگیر ساخته که بر حوزه کسب و کار آنها به شدت ت
باشد. محیط کسب و کار را میتوان به دو عین حال تا حد زیادي در اختیار و کنترل آنها نمی

بخش تقسیم نمود، بخشی از آن که در شاخص بانک جهانی آمده است و شامل ساختارهاي 
نهادي و قانونی میباشد. این بخش از محیط شامل روابط قراردادي است که افزایش قابلیت 

هاي مبادلاتی را تا حد زیادي کاهش طمینان و پیش بینی را براي ذینفعان فراهم کرده و هزینها
دهد. در عین حال بخش دیگري از محیط، شامل امنیت پایدار، ثبات در متغیرهاي کلان می

اقتصادي و کارایی نیروي کار میباشد. این عوامل نیز بر محیط کسب و کار اثر گذار بوده و 
شود. در ارزیابی کشورها بر اساس شاخص بانک جهانی، ثابت در نظر گرفته میدرهنگام 

صورتی که این عوامل براي تمام کشورها یکسان نیست(گزارش سهولت کسب و کار بانک 
  ).2016:21جهانی 

پردازد طرح این پرسش است که آیا محیط کسب و کار بر موضوعی که این مقاله به آن می
و برگزیده تأثیر داشته و میزان آن چقدر بوده است.  D8 کشورهاي گروهتولید ناخالص داخلی 

خواهیم میزان تأثیرمحیط کسب و کار بر تولید ناخالص داخلی را با استفاده از به عبارت دیگر می
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محاسبه کنیم. براي این کار دو گروه کشورهاي در حال توسعه  GCIشاخص رقابت پذیري 
علیرغم داشتن  D8اند. کشورهاي گروه برگزیده انتخاب شده) و نیزکشورهاي D8اسلامی(

باشند. به هاي اقتصادي متفاوت میاشتراکات دینی و فرهنگی، به لحاظ سطح توسعه و توانایی
همین دلیل در گروه دوم، کشورهاي برگزیده که بنا بر تعریف مجمع جهانی اقتصاد در یک 

اقتصاد عامل محور به کارا محور هستند، انتخاب  گروه اقتصادي قرار دارند، ودر حال گذار از
هاي تابلویی و است. تخمین مدل به روش داده 2011-2015اند. دوره مورد بررسی این مقاله شده

  انجام شده است. STATAافزار با کمک نرم
اي از مقاله در آن این مقاله در پنج قسمت تنظیم گردیده است. بعد از قسمت اول که مقدمه 

ده شده است. در قسمت دوم(ادبیات موضوع)، به توضیح و تبیین ساختار شاخص رقابت آور
عامل محدودکننده آن  16و چگونگی تأثیر آن بر محیط کسب و کار از طریق  GCIپذیري 

اي از مطالعات انجام شده در مورد تأثیر فضاي کسب و پرداخته خواهد شد. و در ادامه خلاصه
شود. در بخش سوم(روش پژوهش)، مدل مورد استفاده به همراه ئه میکار بر رشد اقتصادي ارا

ها، دوره زمانی و کشورهاي برگزیده معرفی خواهند آوري دادهتعریف متغیرها، چگونگی جمع
هاي مدل ارائه گردیده است ودر انتها در بخش شد. در بخش چهارم، نتایج برآورد و آزمون

  است.پنجم نتایج و پیشنهادها ارائه شده 
  

  ادبیات موضوع
اقتصاددانان نهادگرا، بر نقش نهادها بر عملکرد اقتصادي تأکید داشته و عملکرد اقتصادها را در 

گیري نیستند و دانند که قابل دیدن، لمس کردن و اندازهطول زمان متأثر از تحولات نهادي می
سیاسی اشخاص با  انعکاسی از وجود قراردادهایی در روابط اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و

ها در فرایند طور قابل توجهی منجر به کاهش نااطمینانی بازار، کاهش هزینهیکدیگر هستند که به
زا شوند. بر اساس مدلهاي رشد درونمبادلات و معاملات تجاري و افزایش رقابت در بازار می

خارجی نقش تعیین مولفه هاي سرمایه انسانی، تحقیق و توسعه داخلی و سرریز تحقیق و توسعه 
کنند. اگر کشوري از لحاظ نهادي در شرایط بهتري باشد، اي بر رشد اقتصادي ایفا میکننده

امکان اثرگذاري سرمایه انسانی، موجودي تحقیق و توسعه داخلی و خارجی بر رشد اقتصادي 
سب و ). با توجه به عملکرد نهادها، سهولت ک1389: 50بیشتر خواهد شد(شاه آبادي، دهقانی 
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کار را میتوان یک متغیر نهادي در نظر گرفت. بهبود شرایط کسب و کار اثرگذاري متغیرهاي 
زاي رشد را افزایش داده است. بر طبق ادعاي بانک جهانی، محیط کسب و کار قابل پیش درون

هاي چند ملیتی را افزایش خواهد داد. سرمایه بینی و پایدار، سرمایه گذاري توسط شرکت
  بیشتر، رشد اقتصادي و رفاه را براي کشور میزبان به ارمغان می آورد. ستقیم خارجیگذاري م

ها، شرایط حقوقی، نهادي و مقرراتی تعریف شده اي از سیاستفضاي کسب و کار مجموعه
هاي کسب و کار حاکم است. در تعریف دیگري محیط کسب و کار، است که بر فعالیت

سهولت تواند آن را بهگذارد اما مدیر نمید بنگاه تأثیر میمجموعه عواملی است که بر عملکر
طورکلی زمانی که محیط کسب و کار بهبود نیابد، بهبود عملکرد بنگاهها و بهتغییر دهد. و تا 

  ).1392:873پذیر نیست. (ناجی، رضازاده رشد بخش خصوصی امکان
اي اقتصادي نیاز به قوانین هفرض اساسی در ایجاد و تداوم کسب و کار این است که فعالیت
شود و هزینه حل و فصل خوب دارند. قوانینی که باعث مشخص شدن حقوق مالکیت می

گردد و موجب اطمینان کند، قوانینی که باعث افزایش ارتباطات اقتصادي میاختلافات را کم می
  .)2011: 12شود(گزارش سهولت کسب و کار بانک جهانی، شرکاي تجاري به یکدیگر می

بهبود فضاي کسب و کار امروزه به عنوان یک راهبرد اقتصادي شناخته شده است. این راهبرد 
مکمل راهبرد خصوصی سازي است و برخی نیز حتی بر این باورند که رفع موانع بخش 

بایست جایگزین خصوصی سازي شود. تقدم و خصوصی یا همان بهبود فضاي کسب و کار می
توان در دو نمونه کار بر واگذاري امور به بخش خصوصی را میاولویت بهبود فضاي کسب و 

چین و روسیه مشاهده نمود. تأثیرات اقتصادي ناشی از بهبود وضعیت فضاي کسب و کار در 
تر از خصوصی سازي در روسیه بوده است. به عبارت دیگر، براي چین بسیار بیشتر و عمیق

قتصاد بازار لازم است محیط کسب و کار بهبود موفقیت آمیز بودن گذار از اقتصاد دولتی به ا
توان به رشد بخش خصوصی واقعی در اقتصاد و رقابتی تر شدن یابد. در سایه این راهبرد می

  ).1391:105محیط کسب و کار و شفافیت آن اطمینان حاصل نمود(حسین زاده بحرینی، عرفانی 
ي کوچک و متوسط است. ودر هامحیط نامناسب کسب و کار مانع رشد کارآفرینی و شرکت

هاي کوچک بیش از شرکتهاي بزرگ از محیط نامناسب کسب و کار این خصوص شرکت
  بینند.آسیب می

در حال حاضر، براي ارزیابی وضعیت فضاي کسب و کار سازمان هاي بین المللی مختلف به 
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گذاران و ها بر تصمیم گیري سرمایهاند که این شاخصهاي مختلفی پرداختهطراحی شاخص
فعالان اقتصادي تأثیرگذار است. اولین شاخص توسط بانک جهانی تعریف و ارائه شده است. 

در کشورهاي مختلف را تعیین  1بانک جهانی از طریق یازده شاخص، رتبه سهولت کسب و کار
  نماید.اي براي تمامی کشورها منتشر میصورت مقایسهو به 

تأکید داشته این است که شاخص سهولت کسب و کار بانک موضوع مهمی که این مقاله بر آن 
دهد. اصلاح ساختارهاي نهادي جهانی ارزیابی کاملی از وضعیت کسب و کار کشورها ارائه نمی

و قانونی کشورها اگرچه بسیار حیاتی بوده ودر بهبود محیط کسب و کار لازم است اما کافی 
وه بر معیارهاي یادشده در شاخص بانک باشد. به عبارت دیگر محیط کسب و کار علانمی

جهانی به عوامل و پارامترهاي دیگري نیز بستگی دارد. شاخص رقابت پذیري مجمع جهانی 
عامل را به عنوان مهمترین عوامل محدود کننده وضعیت فضاي کسب و کار کشورها  16اقتصاد 

اي دو کشور ایران و ) به همراه مقادیرکمی آن بر5ارائه کرده است. این عوامل در جدول (
هاي سهولت کسب و کار بانک جهانی و رقابت نیجریه نشان داده شده است. ترکیب شاخص

پذیري مجمع جهانی اقتصاد اولا تصویر جامع و کاملی از شرایط کشورها را براي سرمایه گذاري 
رها را براي در اختیار شرکتها و صاحبان سرمایه قرار داده و ثانیا نقاط قوت و ضعف اقتصاد کشو

نماید تا بتوانند با تصحیح عملکرد گذشته و برنامه گذاران ومقامات محلی تشریح میسیاست
  ریزي هاي آینده، محیط کسب و کار را براي کارآفرینان امن، باثبات و قابل پیش بینی نمایند.

  
  شاخص سهولت کسب و کار بانک جهانی

سهولت کسب و کار براي کشورهاي مختلف مورد ارزیابی و  در گزارش بانک جهانی، شاخص
مقایسه قرار گرفته است.  شاخص سهولت کسب و کار بانک جهانی با جزئیات مربوطه در 

هاي ضمیمه پیوست آورده شده است.  گزارش سهولت کسب کار بانک جهانی، بخشی از حوزه
وعی بر فضاي کسب و کار تأثیر داشته و ها به نشود. این حوزهسیاستی و تأثیرگذار را شامل نمی

) ارائه 1اي نشده است. این عوامل در جدول(در عین حال در محاسبه این شاخص به آنها اشاره
 اند.شده

_____________________________________________________ 
1- Doing Business 



  1398زمستان  )60(پیاپی  4/ سال پانزدهم/ شماره فصلنامه راهبرد توسعه          
  

148  

  عوامل محیطی تأثیر گذار بر فضاي کسب و کار که در  -)1جدول(
  اندلحاظ نشده DBمحاسبه شاخص بانک جهانی 

  
  وضعیت سیستم مالی  ثبات در متغیرهاي کلان اقتصادي

  خواري و فسادمیزان رشوه  سطح آموزش و مهارت نیروي انسانی
  امنیت  اندازه بازار

  2016:21منبع: گزارش سهولت کسب و کار بانک جهانی 
  

سیستم مالی مفهومی است جامع که در شش بعد مختلف بخش بانکی، بخش غیر بانکی، بخش 
نظارت بانکی، باز بودن بخش مالی و محیط نهادي گذاري پولی، مقررات و پولی و سیاست

گردد. سیستم مالی فرآیندي است که طی آن افراد جامعه قابلیت دسترسی ارزان تعریف می
کنند و در یک بازار مالی توسعه هاي مالی را پیدا میقیمت به ابزارها، خدمات، بازارها و واسطه

کنندگان و شود و عرضهه درستی رعایت مییافته، اصول آزادي انتخاب و شفافیت اطلاعات ب
توانند در کمال آزادي و آگاهی خدمت مورد نظرخودرا بخرند تقاضاکنندگان خدمات پولی می

 ). 1394:48آبادي، د(شاهو یا بفروشن

  
 پذیري مجمع جهانی اقتصادشاخص رقابت

رکن   12ر نشانگر تشکیل شده است. این نشانگرها د 113)، از GCIپذیري(شاخص رقابت
نهادها، زیرساخت، فضاي کلان اقتصادي، بهداشت و آموزش ابتدایی،  آموزش تکمیلی،  

هاي فناوري، اندازه بازار، تکامل کارایی بازار کالا، کارایی بازار کار، توسعه بازار مالی، آمادگی
 رکن مذکور نیز در سه زیرشاخص نیازهاي 12بندي شده است. کسب و کار و نوآوري گروه

باشند، تکامل که سه مرحله اصلی توسعه می عوامل و کارایی و نوآوري دهنده اساسی، افزایش
  اند.قرارگرفته
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  پذیريساختار شاخص جهانی رقابت -)2جدول(
زیرشاخص افزایش دهنده   زیر شاخص نیازهاي اساسی

 کارایی
  

زیر شاخص نوآوري و عوامل 
  تکامل

 رکن اول: نهادها
  هارکن دوم: زیرساخت

  رکن سوم: فضاي کلان اقتصادي
رکن چهارم: بهداشت و آموزش 

  ابتدایی
  

 رکن پنجم: آموزش تکمیلی
  رکن ششم: کارایی بازار کالا
  رکن هفتم: کارایی بازار کار
  رکن هشتم: توسعه بازار مالی

  هاي فناوريرکن نهم: آمادگی
  رکن دهم: اندازه بازار

 رکن یازدهم: تکامل کسب و کار
  دوازدهم: نوآوريرکن 

  

  اقتصادهاي نوآورمحور  اقتصادهاي کارامحور  اقتصادهاي عامل محور
  2018:12منبع: گزارش رقابت پذیري مجمع جهانی اقتصاد، 

  
کشورهایی که در مرحله عامل محور قرار داشته وآستانه سرانه تولید ناخالص داخلی کمتر از 

طبیعی و میزان جمعیت را به عنوان مزایاي رقابتی، دلار را دارند، عوامل نیروي کار، منابع  2000
-اند. این کشورها  نیازمند به توسعه و بهبود ارکان اول تا چهارم میرشد و توسعه در نظرگرفته

دست آمده است. % نمره شاخص رقابت پذیري از طریق زیرشاخص نیازهاي اساسی به60باشند، و
فرودگاه به همراه عدم ثبات در متغیرهاي  ضعف در زیرساختها از جمله جاده، بندرگاه و

اقتصادي با ضعف در محیط نهادي، فضاي کسب و کار را به شدت نامطمئن و شکننده ساخته 
است. در اقتصادهاي کارامحور، بهبود نسبی در چهار رکن ابتدایی حاصل گردیده است و هدف 

شد. در مرحله نوآور محور، تمامی بااصلی استفاده بهینه و کارآمد از سرمایه و نیروي انسانی می
کار گرفته شده است، و عامل تحریک کننده رشد و توسعه، نوآوري و ظرفیتهاي اقتصادي به

باشد. سرانه تولید ناخالص داخلی در این خلاقیت بنگاهها در کسب ثروت و مزیت رقابتی می
طریق زیرشاخص  % از نمره شاخص رقابت پذیري از20دلار بوده و  17000کشورها بیش از 

نیازهاي اساسی بدست آمده است، به بیان دیگر عوامل تولید سنتی کمترین نقش را در میزان 
چنین تأثیر عوامل افزایش دهنده کارایی براي کشورهایی رقابت پذیري کشورها داشته است. هم

بیشتري چه اهمیت و نقش %  ثابت مانده و آن50که از مرحله کارامحور عبور کرده، در حدود 
) وزن سه زیر شاخص 3باشد. در جدول(داشته است، تأثیر نوآوري بر میزان رقابت پذیري می

مرحله  3تاثیر نیازهاي اساسی، تاثیر عوامل افزایش دهنده کارایی و نوآوري و عوامل تکامل براي 
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 1مرحله گذار کشورها مشخص گردیده است. به عنوان مثال کشورهایی که در مرحله  2اصلی و 
% آن ناشی از تاثیر نیازهاي 60به ترتیب  GCIیعنی عامل محور قرار دارند، وزن نمره اکتسابی 

% آن ناشی از تاثیر نوآوري بوده 5% آن از تاثیر عوامل افزایش دهنده کارایی و فقط 35اساسی و 
نوآور محور قرار دارند،  3براي کشورهایی که در مرحله  GCIاست. وزن تشکیل دهنده نمره 

% باقی 30% آن از تاثیر عوامل افزایش دهنده کارایی و 50آن از تاثیر نیازهاي اساسی و  % 20
قرار دارند وزن  3مانده از تاثیر نوآوري بوده است. این بدان معناست کشورهایی که در مرحله 

% تاثیر نوآوري و عوامل 5ي بوده است. از لحاظ کمی وزن آنها از نوآور GCIبیشتري از نمره 
قرار دارند، مشهود و  3% در کشورهایی که در مرحله 30با وزن  1تکامل در کشورهاي مرحله 

  قابل توجه می باشد.
  

  ها و مراحل توسعهرابطه بین وزن زیرشاخص -)3جدول(
 

: 1مرحله  
 عامل محور

گذار از 
  مرحله

 2به 1

: 2مرحله 
 محور کارا

گذار از 
 3به 2مرحله 

: 3مرحله 
 نوآور محور

آستانه سرانه تولید ناخالص 
 )$USداخلی(

 -2999 2000کمتر از 
2000 

 17000بیشتراز  17000-9000 3000 -8999

 %20 %20-%40 %40 %40 -%60 %60 تاثیر نیازهاي اساسی

تاثیر عوامل افزایش دهنده 
 کارایی

35% 50%- 35% 50% 50% 50% 

 %30 %10-%30 %10 %5-%10 %5 تاثیر نوآوري و عوامل تکامل

 10 :2015پذیري مجمع جهانی اقتصاد،منبع: گزارش رقابت

  
به لحاظ سطح توسعه متفاوت بوده وبر طبق گزارش مجمع جهانی اقتصاد،  D8کشورهاي گروه 

اندونزي، مالزي و اند. کشورهاي پاکستان و بنگلادش، مصر و بندي شدهمطابق جدول زیر طبقه
  .اندترکیه، ایران و نیجریه در یک گروه قرار گرفته
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   D8سطح توسعه در کشورهاي گروه  -)4جدول(
عامل   

  محور
به  1گذار از مرحله 

  2مرحله 
به  2گذار از مرحله   کارامحور

  3مرحله 
  نوآورمحور

          √  بنگلادش
      √      مصر

        √    نیجریه
    √        مالزي

      √      اندونزي
        √    ایران

    √        ترکیه
          √  پاکستان

  10 :2015پذیري مجمع جهانی اقتصاد،منبع: گزارش رقابت
  

باشند، این از دیدگاه مجمع جهانی اقتصاد، عوامل دیگري نیز بر فضاي کسب و کار مؤثر می
  باشند:عوامل به شرح زیر می

 1. میزان دسترسی به منابع مالی1

 2هاو سیاست . عدم ثبات در رویه2

 3سالاري ناکارآمد دولت. دیوان3

 4. تورم4

 5هاي فیزیکی. عرضه ناکافی در زیرساخت5

 6. مقررات ارز خارجی6

 1. فساد7

_____________________________________________________ 
1- Access to Financing  
2 -Policy Instability 

3- Inefficient Government Bureaucracy 
4- Inflation 

5- Inadequate Supply of Infrastructure   
6- Foreign Currency Regulations  
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  2. مقررات محدود کننده کار8
 3. نرخ مالیات9

  4. پیچیدگی مقررات مالیاتی10
  5. کمبود نیروي کار آموزش دیده11
  6. وجدان کاري ضعیف نیروي کار12
  7هاي نوآوري. نقصان ظرفیت13
  8ثباتی دولت/ کودتا. بی14
  9. جرم و جنایت و سرقت15
  10. بهداشت عمومی ضعیف16

زیرشاخص   12در گزارش هاي سالانه مجمع جهانی اقتصاد، علاوه بر نمره و  رتبه کشورها در 
عامل بالا به عنوان عوامل محدود کننده کسب و کار معرفی شده  16، از GCIتشکیل دهنده 

عامل بالا، مهمترین مانع  16است. در طی این فرایند از پاسخ دهندگان خواسته شده از فهرست 
نمره دهند. به عنوان  1-5در بهبود سهولت کسب و کار در کشورشان را مشخص کرده و بین 

، اگر موانع موجود در محیط کسب 2018در سال  GCIساس گزارش مثال در مورد ایران،  و بر ا
% آن مربوط به میزان دسترسی به سیستم  6/14قسمت تقسیم کنیم ، در حدود  100و کار را به 

سالاري % و به همین ترتیب دیوان 4/10ها، مالی میباشد.سهم عدم ثبات در رویه و سیاست
دیگر در این نظرسنجی، پنج عامل محدود کننده در  % می باشد. به بیان9/10ناکارآمد دولت، 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- Corruption  
2-  Restrictive Labor Regulations 

3- Tax Rates 
4- Complexity of Tax Regulations   
5 -Inadequately Educated Workforce   
6- Poor Work Ethic in Labor Force 

7 -Insufficient Capacity to Innovate 
8- Government Instability/Coups 

9- Crime and Theft 
10 -Poor Public Health 
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سهولت کسب و کار در اقتصاد ایران به ترتیب عبارت انداز: میزان دسترسی به منابع مالی، عدم 
سالاري ناکارآمد دولت، تورم و در نهایت عرضه ناکافی در ها، دیوانها و سیاستثبات در رویه

% از موانع در سهولت کسب و کار در 55ر حدود چنین دهاي فیزیکی می باشد. همزیرساخت
اقتصاد ایران ناشی از پنج عامل مذکور می باشد. لذا سیاست گذاران می توانند از طریق تمرکز بر 
پنج عامل مذکور تا حدود زیادي محدودیت ها و موانع موجود بر کسب و کار را کاهش دهند. 

که از لحاظ سطح  D8ور دیگر گروه عامل سهولت کسب و کار براي نیجریه کش 16وضعیت 
) آمده 5توسعه بر اساس شاخص رقابت پذیري بیشترین شباهت را با ایران دارد، در جدول (

  است.
مهمترین عوامل محدود کننده محیط کسب و کار در این کشوربه ترتیب عبارت انداز: عرضه 

ی، عدم ثبات در رویه و هاي فیزیکی، فساد، میزان دسترسی به منابع مالناکافی در زیرساخت
% ازعوامل محدود کننده 55سالاري ناکارآمد دولت می باشد که در حدود ها و دیوانسیاست

هاي محیط کسب و کار را شامل می شود. از این عوامل چهار مورد عرضه ناکافی در زیرساخت
سالاري ناکارآمد ها و دیوانفیزیکی، میزان دسترسی به منابع مالی، عدم ثبات در رویه و سیاست

 1) ایران و نیجریه هر دو در حال گذار از مرحله 4دولت با ایران مشترك می باشد. مطابق جدول(
می باشند. این تشابه در سطح توسعه باعث شده است تا عوامل محدود کننده کسب و  2به مرحله 

ین دو کشور در عامل محدود کننده کسب و کار ا16کار در دو کشور را با هم مقایسه نماییم. 
  ) آورده شده اند.5جدول(

  
  سهم عوامل محدودکننده ایجاد کسب و کار در ایران و نیجریه -)5جدول(

  نیجریه  ایران
  2/20  هاي فیزیکیعرضه ناکافی در زیرساخت  6/14  میزان دسترسی به منابع مالی

  4/12  فساد  4/10  هاعدم ثبات در رویه و سیاست
  13  میزان دسترسی به منابع مالی  9/10  دولتسالاري ناکارآمد دیوان
  2/9  هاعدم ثبات در رویه و سیاست  6/9  تورم

  3/9  سالاري ناکارآمد دولتدیوان  9/9  هاي فیزیکیعرضه ناکافی در زیرساخت
  9/13  مقررات ارز خارجی  8/4  مقررات ارز خارجی

  8/3  کمبود نیروي کار آموزش دیده  1/9  فساد
  8/4  تورم  46  کار مقررات محدود کننده

  8/1  وجدان کاري ضعیف نیروي کار 7/4  نرخ مالیات
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  نیجریه  ایران
  8/1  نرخ مالیات  6/3  پیچیدگی مقررات مالیاتی

  2  پیچیدگی مقررات مالیاتی  8/2  کمبود نیروي کار آموزش دیده
  2/1  هاي نوآورينقصان ظرفیت  4  وجدان کاري ضعیف نیروي کار

  9/1  جنایت و سرقتجرم و   7/3  هاي نوآورينقصان ظرفیت
  0/0  مقررات محدود کننده کار  6/2  ثباتی دولت/ کودتابی

  3/0  بهداشت عمومی ضعیف  5/1  جرم و جنایت و سرقت
  4/4  ثباتی دولت/ کودتابی  6/0  بهداشت عمومی ضعیف

  2018:150پذیري مجمع جهانی اقتصاد، منبع: گزارش رقابت
  

در پیوست آورده  D8سهم عوامل محدودکننده ایجاد کسب و کار در بقیه کشورهاي گروه 
  شده است.

هاي مجمع باشد. مقدار عددي آن در گزارشمی 1توسعه بازار مالی GCIرکن هشتم شاخص 
توان از آن به عنوان متغیر جهانی اقتصاد و براي کشورهاي مختلف ارائه شده است. بنابراین می

 .میزان دسترسی به منابع مالی استفاده نمودجانشین 

  
  رکن هشتم، توسعه بازار مالی-)6جدول (

  آمیزگذاري مخاطرهدسترسی به سرمایه-5  ثمربخشی
  اعتماد و اطمینان  دسترسی به خدمات مالی-1
  هاثبات بانک-6  توانایی پرداخت خدمات مالی-2
  ارزينظارت در امنیت تبادلات و هم-7  طرف محلیتأمین اعتبار مالی از طریق بازار بی-3
  شاخص حقوق قانونی-8  سهولت دسترسی به استقراض-4

   2018:42پذیري مجمع جهانی اقتصاد، منبع: گزارش رقابت
  

نیز یکی از مهمترین عوامل  سالاري ناکارآمد دولتها و دیوانعدم ثبات در رویه و سیاست
باشد. این عوامل نیز محدود کننده کسب و کار در گروه کشورهاي در حال توسعه اسلامی می

_____________________________________________________ 
1- Financial market development  
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 1شوند. در رکن اول نهادها، عملکرد بخش عمومیمحاسبه می GCIدر شاخص رقابت پذیري 
  مطابق جدول زیر تعریف و محاسبه شده است. 

  عملکرد بخش عمومی -)7جدول(
  مسئولیت نظارت هاي دولتی-4  جی و ریخت وپاش در مصارف دولتولخر-1
  انگیزهاي چالشکارایی ساختار قانونی در نظارت-5  هاکارایی ساختار قانونی در رسیدگی به مناقشه-2
    گذاري دولتشفافیت در سیاست-3

   2018:42پذیري مجمع جهانی اقتصاد، منبع: گزارش رقابت
 

  2هارکن دوم، زیرساخت -)8جدول(
  هاکیفیت کلی زیرساخت-1
  هاکیفیت جاده -2
  کیفیت زیرساخت راه آهن -3
  کیفیت زیرساخت بندرگاه-4
  کیفیت زیرساخت حمل و نقل هوایی -5
  میزان دسترسی به صندلی در مسیرهاي هوایی -6
  کیفیت عرضه برق- 7   
  آبونمان تلفن همراه- 8   
  خطوط تلفن ثابت - 9   

  2018:42پذیري مجمع جهانی اقتصاد، منبع: گزارش رقابت
  

  رکن سوم، فضاي کلان اقتصادي -)9جدول(
  بدهی دولت-4  تعادل در بودجه دولت-1
  رتبه اعتباري کشور-5  پس انداز ناخالص ملی-2
    تورم-3

   2018:42پذیري مجمع جهانی اقتصاد، منبع: گزارش رقابت
 

_____________________________________________________ 
1- Public sector performance 
2- Infrastructure 
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  رکن ششم، کارایی بازار کالا-)10(جدول 
  گستردگی موانع تجاري-9  رقابت داخلی

  هاي تجاريتعرفه-10  شدت رقابت محلی-1
  گسترش مالکیت خارجی-11  افزایش چیرگی و تفوق بازار-2
  گذاري مستقیم خارجی بر کسب وکارهاتاثیر قوانین سرمایه-12  هاي ضد انحصاراثربخشی سیاست-3
  مسئولیت آیین نامه حقوق گمرکی-13  گذاريمالیاتی در تشویق سرمایهتاثیر درآمد -4
  سهم صادرات از تولید ناخالص داخلی-14  نرخ کلی مالیات-5
  کیفیت شرایط تقاضا  هاي مورد نیاز براي شروع کسب و کارتعداد روال-6
  میزان اهمیت مشتري مداري-15  زمان مورد نیاز براي شروع کسب و کار-7
  خبرگی مصرف کننده-16  هاي برنامه کشاورزيهزینه-8

    رقابت خارجی
   2018:42پذیري مجمع جهانی اقتصاد، منبع: گزارش رقابت

  
هشتم)، عملکرد باشند.اولا توسعه بازار مالی(رکن) بیانگر دو نکته مهم می10) تا (6جداول (

اقتصادي(رکن سوم) فضاي کلان ها(رکن دوم)، بخش عمومی(بخشی از رکن اول)، زیر ساخت
میزان دسترسی توان به ترتیب به عنوان متغیرهاي جانشین کارایی بازار کالا(رکن ششم) را می و

سالاري ناکارآمد دولت، عرضه ناکافی در ها و دیوانبه منابع مالی، عدم ثبات در سیاست
هر رکن از  هاي فیزیکی، تورم و در نهایت تجارت و نرخ کلی مالیات دانست.همچنینزیرساخت

نشانگرهایی تشکیل شده است که مقدار عددي آن مشخص و درنهایت رتبه کشورها در پنج 
  گردد.متغیر ذکر شده در گزارش رقابت پذیري مجمع جهانی اقتصاد ارائه می

  
  پیشینه پژوهش

اي به بررسی تأثیر اصلاحات در مقررات کسب و کار بر رشد اقتصادي )، در مقاله2012(1حیدر
با روش اثرات ثابت مقطعی پرداخته است.  2010تا 2006هاي کشور طی سال 172ین در ب

دهد که به طور متوسط، هر اصلاح در مقررات کسب و کار، برآوردهاي این مقاله نشان می
  شود.درصدي نرخ رشد تولید ناخالص داخلی می 5/1باعث افزایش 

_____________________________________________________ 
1 -Haidar  
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 به هارکشو ديقتصاا شددر ر رکاو کسب -لتدو طـبروا هـک ندداد ننشا2007)  (1لدو و سن
 هکنند تعیین ملاعو یگرد لکنتر مهنگادر  بطروا یندر ا دبهبودارد و  همیتداري ا نیمع رطو

 راتمقرو  نیناقو ،اـهدنها  هـک سیدندر نتیجه ینا به نها.آ ستا بالاتر ديقتصاا شدر بر اهگو ،شدر
  .میشوند رتتجا یشافزا موجبوري،  هبهر یشازـفو ا ها هزینه کاهش طریقاز  ترراکاو  مفیدتر

اي به بررسی رابطه بین مقررات کسب و کار و رشد )، در مطالعه2006و همکاران ( 2دیجانکوف
اند. نتایج این مطالعه نشان پرداخته 2003تا  1993هاي کشور و طی سال 135اقتصادي در بین 

با مقررات دست و پا گیر رشد تر نسبت به کشورهاي دهد که کشورهاي با مقررات سادهمی
 تري دارند.سریع

 که سیدر نتیجه ینا به شدر تبلندمد يها خنر به ستیابیدنع اموثیرتأ سیربردر  )2006( 3بوتنر
. در ددمیگر شدر یشافزا موجب دـهدمی کاهشورود را  يها ینههز کهتیرامقر تصلاحاا

 دیجارا ا هزینههایی زاربا بهورود  ايبر برنمازیی اجرا يهاروش  شرکت یک فعالیت وعشر
 .است ارتأثیرگذ جدید يشرکت ها  دیجاو ا آورينو يهاكمحر بر که میکند

گذاري و رشد بین کشورها به بررسی اثر اي با عنوان مقررات، سرمایه)، در مقاله2006( 4داوسون
پژوهش گذاري و رشد بلند مدت اقتصادي بین کشورها پرداخت. نتایج این مقررات بر سرمایه

  دار بین افزایش تعداد قوانین و مقررات و رشد اقتصادي است.بیانگر رابطه منفی و معنی
)، اثر بهبود فضاي کسب و کار و رعایت حقوق مالکیت فکري 1395حکمتی فرید و همکاران(

اند. نتیجه مطالعه بر رشد اقتصادي کشورهاي با درآمد متوسط به بالا را مورد مطالعه قرار داده
کی از آن است که شاخص حقوق مالکیت فکري، شاخص حکمرانی خوب(شامل کیفیت حا

گذاري مستقیم خارجی تأثیر مثبت و معنی داري بر قوانین و ثبات سیاسی)، سرمایه ثابت و سرمایه
  .تولید سرانه کشورهاي با درآمد متوسط به بالا داشته است.

ثیر بهبود کیفیت مقررات کار، اعتبار و کسب و اي به ارزیابی تأ) در مقاله1394نخعی و همکاران(
و در بین کشورهاي در حال توسعه و توسعه  2000-2012هاي کار بر رشد اقتصادي در طی سال

_____________________________________________________ 
1- Sen, and Veld  
2 -Djankov  
3-Buttner  
4- Dawson  
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طور کلی، بهبود وضعیت دهد که بهاند. نتایج این مطالعه نشان مییافته با تأکید بر ایران پرداخته
اقتصادي تمامی کشورهاي نمونه و به طور خاص، مقررات کار، اعتبار و کسب و کار روي رشد 

کشورهاي با درآمد بالا تأثیر مثبت و معنی داري دارد. از بین اجزاء مقررات کار، اعتبار و کسب 
  و کار نیز جزء مربوط به مقررات بازار نیروي کار، بیشترین تأثیر را بر رشد اقتصادي داشته است.

یط کسب و کار و آزادي اقتصادي بر رشد اقتصادي را )،تأثیر نقش مح1393فر(بابکی و سلیمی
هاي تابلویی کشور منتخب، مورد آزمون قرار دادند. نتایج این آزمون با کمک روش داده 30در 

دهد که محیط کسب و کار و آزادي اقتصادي، تأثیر نشان می 2004-2013هاي و در طی سال
نتایج حاصل از آزمون برابري دو ضریب  چنینمثبت و معنی داري بر رشد اقتصادي دارد. هم

    دهد که اثرگذاري آزادي اقتصادي بر رشد اقتصادي بیشتر است.نشان می
هاي ترین عوامل مؤثر بر فضاي کسب و کار، یعنی شاخص)، تأثیر مهم1392مکیان و همکاران(

تجارت گذار، پرداخت مالیات، سهولت شروع کسب و کار، اخذ اعتبار، حمایت از سرمایه
فرامرزي و اجراي قراردادها را در دوگروه کشورهاي اسلامی منطقه منا و سازمان توسعه و 

هاي و با استفاده از روش رگرسیونی داده 1386-1391هايهاي اقتصادي، طی دوره سالهمکاري
اي دهد، با توجه به وضعیت مطلوب فضتابلویی مورد آزمون قرار دادند. نتایج این مطالعه نشان می

کسب و کار در منطقه سازمان توسعه و همکاري اقتصادي، لازم است کشورهاي اسلامی منطقه 
هاي تجارت فرامرزي و اخذ اعتبار را در منا براي بهبود در فضاي کسب و کار، شاخص

  گذارهاي خود مورد توجه ویژه قرار دهند. سیاست
 GMMشد اقتصادي با روش )، بررسی تأثیر ساختارهاي نهادي بر ر1390ندیري و محمدي(

اند. در این مطالعه از میانگین ساده هفت شاخص هاي تابلویی پویا را مورد تحقیق قرار دادهوداده
و نیز میانگین شش شاخص حکمرانی خوب در  1983-2009در دوره  ICRGهاي از شاخص

کشورهاي هاي نهادي براي بررسی در سطح جهانی و نمونه به عنوان شاخص 1996-2009دوره 
مختلف استفاده شده است. نتایج مطالعه حاکی از تأثیر گذاري نهادها بر رشد اقتصادي کشورها 
در سطح جهانی و در بین نمونه کشورهاي مختلف مورد آزمون به غیر از گروه کشورهاي نفتی 

  است.
طقه )، تأثیر بهبود محیط کسب و کار بر رشد اقتصادي کشورهاي من1389باصري و شاه حسینی(

اند. نتیجه هاي تابلویی را مورد آزمون قرار دادهو به روش داده 2004-2010خاورمیانه، در دوره 
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دهد که بهبود رتبه شاخص محیط کسب و کار یکی از عواملی است که این مطالعه نشان می
چنین حذف فضاي دیوانسالارانه و تسهیل در منجر به رشد اقتصادي در این منطقه شده است. هم

قوانین و مقررات و سرعت بخشیدن در اجراي شروع یک کسب و کار از عوامل مهم در ایجاد 
  محیط مطلوب براي رشد اقتصادي بوده است.

اي به بررسی تأثیر فضاي کسب و کار بر رشد اقتصادي ) در مطالعه1388شهنازي و دهقان شبانی(
ي کسب و کار بانک جهانی و اند. در این تحقیق از شاخص فضادر کشورهاي منتخب پرداخته

کشور  68زا، تأثیر اجزاي این شاخص بر رشد اقتصادي در در چارچوب یک مدل رشد درون
هاي تابلویی برآورد شده است. نتایج این به روش داده 2003-2006هاي منتخب و طی سال

ت دهد ضعف در هفت زیربخش تعطیل کردن کسب و کار، ثبت اموال، پرداخمطالعه نشان می
اندازي مالیات، شاخص تجارت خارجی، اجراي قراردادهاي استخدام و اخراج کارگران و راه

-کسب و کار جدید اثر منفی و منطبق با تئوري بر رشد اقتصادي در نمونه مورد آزمون دارد. هم

-چنین ضریب سه شاخص شرایط و مقررات کسب مجوز، دریافت اعتبار و حمایت از سرمایه

  ده مکانی و زمانی مورد آزمون بر خلاف انتظارات تئوریک است.گذاران در محدو
در مطالعات و پژوهشهاي مذکور ، نگاه کلی قوانین و مقررات و نیز توجه به گزارش سهولت 
کسب و کار بانک جهانی بوده است. در این مقاله سعی شده است، فضاي کسب و کار و 

ت و ساختار شاخص رقابت پذیري مجمع جهانی محدودیت هاي مربوط به آن را با توجه به الزاما
  اقتصاد بررسی نماید.  

 
  روش پژوهش

 تصریح مدل و تعریف متغیرها
شود. وري محسوب میگزارش رقابت پذیري مجمع جهانی اقتصاد معیار سنجش و ارزیابی بهره

در واقع هدف اصلی آن است که بتوانیم به لحاظ تجربی به این پرسش پاسخ دهیم که آیا میتوان 
GCI  روشی براي تحلیل نرخ رشد  1وري دانست.سولورا جانشین مناسبی از سطح بهره

 2وري عوامل کلو یا بهره 1نام پسماند سولوارائه نمود که در ادبیات موضوع از آن به 2وري بهره
_____________________________________________________ 

1 - Solow 
2 - Growth rate of productivity 
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وري به صورت سنتی از تفاوت بین رشد واقعی عبارت دیگر رشد بهرهشود. بهنام برده می  
GDP و فیزیکی تعریف نمود، محاسبه  وسیله سرمایه انسانیو قسمتی از نرخ رشد که نمیتوان به

  .)2014: 47پذیري مجمع جهانی اقتصاد،شود(گزارش رقابت می
  شود:ورت معادله زیر در نظر گرفته میدر الگوهاي نئوکلاسیک، تابع تولید به ص

  
Yt= At f(ktLt)         (1) 

Yt=At(kt)α( Lt) α(2) 

متغیر  Aنیروي کار و  Lموجودي سرمایه،  Kتولید ناخالص داخلی،  Yدر روابط فوق،  
تولید ) نیز کشش α-1و(  αباشد که معرف مقدار کیفی عوامل تولید است. وري می بهره

  ) خواهیم داشت:2باشند. با گرفتن لگاریتم از رابطه (هاي سرمایه و نیروي کار می نهاده
LogYLogALogK(1)LogL               (3) 

) شامل تولید نهایی نیروي کار و سرمایه است. در TFPوري کل عوامل تولید (در مدل فوق بهره
بدین ترتیب که تابع تولید از بازدهی ثابت نسبت به شود. این الگو، فروضی در نظر گرفته می

تواند مقیاس برخوردار است و موجودي سرمایه با بازدهی نزولی مواجه است و از این رو نمی
تواند نقش مسلط و منجر به رشد اقتصادي بلند مدت شود. با توجه به این که نیروي کار نیز نمی

وري کل أکید این الگوها بر اثرگذاري بهرهبلند مدتی در رشد اقتصادي داشته باشد. ت
عوامل(رشد تکنولوژي) بر رشد اقتصادي است و تداوم رشد اقتصادي بلند مدت در اثر تغییرات 

داگلاس به این نتیجه رسید که تغییرات -این متغیر است. سولو با در نظر گرفتن تابع تولید کاب
شد اقتصادي است. بنابراین در الگوهاي رشد وري مهمترین عامل تعیین کننده رتکنولوژي و بهره

نئوکلاسیک، رشد اقتصادي وابسته به رشد تکنولوژي است. با این وجود، بر اساس مطالعات 
انجام شده، این الگوها توانایی توضیح رشد بلند مدت اقتصادي را ندارند. زیرا در این الگوها 

یا شوك بد و نامناسب  توان کاهش رشد اقتصادي را به کاهش شوك تکنولوژينمی
چنین در بیشتر مواقع، فروض الگوي رشد نئوکلاسیکی از جمله تکنولوژیکی نسبت داد. هم

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 - Solow residual 
2 - Total factor productivity (TFP) 
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زا یا الگوهاي جدید بازدهی ثابت به مقیاس تولید برقرار نیست. از این رو الگوهاي رشد درون
اند. در وجود امدهزا، جهت توضیح رشد بلند مدت بهرشد به منظور پدید آوردن مکانیزمی درون

این الگوها سعی بر آن است که با ورود متغیرهاي دیگر در الگوهاي رشد تا حد زیادي سهم 
چنین با تغییر دادن وري کل عوامل در تفسیر رشد اقتصادي بلند مدت کاهش یابد و همبهره

ظر زا در نفروض الگوي رشد نئوکلاسیکی، فرضیات مناسبی جهت تعیین الگوهاي رشد درون
گرفته شود. در الگوهاي جدید، تأکید زیادي بر بازدهی فزاینده تابع تولید نسبت به مقیاس 

پذیرد و همچنین موجودي سرمایه از بازدهی ثابت یا فزاینده برخوردار است. زیرا بر صورت می
گیرد گذاري به صورت درونی به عوامل اقتصادي تعلق میخلاف الگوي نئوکلاسیک که سرمایه

تواند به گذاري میزا، منافع سرمایهبازدهی کاهنده برخوردار است. در الگوي رشد درون و از
ها سرایت نماید و بدین ترتیب، موجودي سرمایه از بازدهی صورت اثر خارجی به سایر بخش

گردد که افزایش موجودي، رشد اقتصادي ثابت یا فزاینده برخوردار است. واین امکان برقرار می
را تداوم بخشد. علاوه بر اصلاح فروض الگوي رشد نئوکلاسیکی و اعمال تغییراتی در  بلند مدت

زا، متغیرهاي جدید نیز در توضیح رشد اقتصادي بلند مدت مورد متغیرهاي الگوي رشد درون
 ).1393: 133اند(بابکی، سلیمی فرهاي جدید قرار گرفتهتوجه مدل

، نیروي لگاریتم موجودي سرمایهصورت تابعی از ، بهیدر این مقاله لگاریتم تولید ناخالص داخل
توسعه ها عبارت اند از: گردد. این زیرشاخصتعریف می GCIهاي کار و ترکیبی از زیر شاخص

 ییکارای(رکن اول)، عملکرد بخش عموم ها(رکن دوم)،ترساخیزی(رکن هشتم)، بازار مال
  سوم).ي(رکن کلان اقتصاد يفضا(رکن ششم) و بازار کالا

  
ln (Fixedcapital) i.t + β ln(Labour) i,t +Xi,t Г + ɳ i + εi,t ξ  = ln (GDPi,t ) 

)4(  
ɳ iکشور  ری: تأثi دهد        یام را نشان مεi,t یونی: جمله اخلال مدل رگرس  

شامل متغیرهاي مشاهده نشده و غیرقابل اندازه گیري بر رشد اقتصادي  ɳ i اثرات خاص کشوري
جمله خطاي تصادفی است که  εi,tمانند فرهنگ، نهاد، شرایط آب و هوایی و فناوري می باشد. 

  مستقل از زمان و مکان فرض می شود.

Xi,t: (Financ) i,t , (Infrastr) i,t , (Gov) i,t , (Good) i,t , (Macro) i,t 
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  تعریف متغیرهاي استفاده شده در مدل -)11جدول(

  
گذاري در کالاهاي  هاي ملی تشکیل سرمایه ناخالص همان مفهوم سرمایه در ادبیات حساب

تولید شده را در   اي فقط کالاهاي سرمایه گذاري در کالاهاي سرمایه سرمایه .اي است سرمایه
 و ... می باشد.   آلات، ساختمان، جاده، نسخه اصلی آثار هنري گیرد که شامل ماشین برمی

شوند در تشکیل سرمایه به حساب آورده  هایی که مجددا تولید نمی زمین و سایر دارایی 
ها نظیر تسطیح اراضی، حصارکشی دور زمین و...  اضافه شده به این داراییشوند و فقط میزان  نمی

شود. تشکیل سرمایه ناخالص میزان اضافه شده به موجودي  تشکیل سرمایه ناخالص محسوب می
ها، تجهیزات و موجودي انبار یا به عبارت دیگر میزان اضافه شده به ظرفیت  سرمایه ساختمان

نیروي کار یک جامعه، عبارت است از تعداد افرادي که بر  .کند ري میگی تولید کالاها را اندازه
  .اند ، در سن اشتغال قرار گرفتهقانوناساس 

  
  ها و انتخاب کشورهاجمع آوري داده

رتبه زیرساختها،  ،رتبه توسعه بازار مالی ط کسب و کار شاملهاي محیهاي مربوط به شاخصداده
هاي از گزارش يکلان اقتصاد يفضاو رتبه  بازار کالا ییکارا رتبه عملکرد بخش عمومی، رتبه 

_____________________________________________________ 
1 -GDP (constant 2010 US$) 
2-Gross Fixed capital formation (constant 2010 US$) 

  توضیح  متغیرها
GDP  1تولید ناخالص داخلی   

Fixedcapital 2 ناخالص ثابت سرمایه متغیر  
Labour  (بر حسب میلیون نفر) مجموع نیروي کار  
Financ  رتبه توسعه بازار مالی  
Infrastr هارتبه زیرساخت 

Gov  رتبه عملکرد بخش عمومی  
Good   بازار کالا ییکارا رتبه  
Macro   يکلان اقتصاد يفضارتبه  
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و مجموع نیروي  ناخالص ثابت سرمایههاي شاخص رقابت پذیري مجمع جهانی اقتصاد و داده
 15هاي تابلویی یک نمونه است. در این مطالعه از داده هاي بانک جهانی تهیه شدهکار از گزارش

هاي ترازي در شاخصکشوري مبتنی بر معیارهاي مختلفی مانند اشتراکات فرهنگی و نیز هم
اقتصادي استفاده شده است. گروه اول شامل هشت کشور اسلامی در حال توسعه بوده و گروه 

ذیري مجمع جهانی اقتصاد و از لحاظ دوم هفت کشور برگزیده که بر طبق گزارش رقابت پ
محور) قرار دارند، انتخاب (کارا 2محور) به مرحله (عامل 1توسعه در مرحله گذار از مرحله 

) ودر بازه 10) براي دو گروه از کشورها، مطابق با تقسیم بندي جدول (4اند. برآورد معادله (شده
  ه است. صورت گرفت STATAبا کمک نرم افزار  2011-2015زمانی 

  
  مطالعه کشورهاي مورد -)12جدول(

  کشورها  ناحیه

  مالزي -اندونزي-مصر-نیجریه-بنگلادش-پاکستان- ترکیه-ایران  کشورهاي در حال توسعه اسلامی
  فیلیپین-قزاقستان- آذربایجان- الجزایر-نیجریه-ایران  )2به 1کشورهاي برگزیده(گذار از مرحله 

  عربستان سعودي
  

  هاي مدل رگرسیون و برآورد مدل آزمون
در تخمین مدل اولین ابهام مربوط به نحوه نمایش داده هاست. باید بررسی شود که آیا شواهدي 
دال بر ادغام داده ها وجود دارد یا اینکه در تمام مقاطع مختلف داده هاي متفاوتی بصورت پشت 

گر، فرض بر عدم وجود سرهم و بدون نظم مشخص در مدل گنجانده می شود. به بیان دی
خصوصیات تأثیرگذار منحصر به فرد در بین مقاطع گذاشته می شود و لذا داده هاي ترکیبی 
بدون تمایز قائل شدن بین مقاطع مختلف در چارچوب مدل مورد نظر تخمین زده می شوند. در 

مدل براي  این حالت بیان می شود که داده ها بر روي یکدیگر انباشته شده اند و هیچ جزئی در
وجود ندارد و یا به عبارتی  نشان دادن خصوصیات فردي تأثیرگذار در بین زوج هاي تجاري

انباشته شده تخمین زده می شوند. همانگونه که مشخص است این راهکار در ها به صورت  داده
 مواقعی کاربرد دارد که اطمینان حاصل شود هیچگونه تفاوت معنا داري در بین مقاطع مختلف به
دلیل وجود خصوصیات فردي در این مدل (و جامعه مورد بررسی) وجود ندارد. در غیر این 

براي رفع ابهام وجود تفاوت یا عدم آن در صورت، تفاوت هاي فردي در مدل لحاظ می شوند. 
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 استفاده می شود. Fداده ها، از آزمون 

ه فرضی ،آزادي مشخص باشد هجدول با درج Fبزرگتر از  محاسبه شده Fکه مقدار  در صورتی 
 بایدشده و پذیرفته مقاطع شود و لذا اثرات مبنی بر همگنی عرض از مبدأهاي یکسان رد می صفر

طریق داده هاي از  مدل را توان عرض از مبدأهاي مختلفی را در برآورد لحاظ نمود. در نتیجه می
مبدا و شیب در تمامی مقاطع  پذیرفته شود یعنی عرض از .Hاما اگر فرض برآورد کرد. تابلویی 

ها و برآوردها، سطح معنی در همه آزمونبرآورد می شود.  OLSیکسان است و مدل به روش 
 از عرض بودن یکسان بیانگر H0 فرضیه آزمون این دردرصد درنظر گرفته شده است.  5داري 

 داده( مبداها عرض از ناهمسانی دهنده نشان H1 مخالف فرضیه و )تلفیقی هاي داده(مبداها

  .باشدمی) تابلویی هاي
  

  هانتایج بررسی قابلیت ادغام داده -)13جدول(
  نتیجه P-VALUE  مقدار  آماره

  هاي تابلوییداده  D8(  1/547  0.0000(گروه کشورهاي  Fآزمون 
  هاي تابلوییداده  0.0000  72/565  (گروه کشورهاي برگزیده) Fآزمون 

 هاي تحقیقمنبع: یافته

 
 شده رد صفر است، بنابراین فرض% 5خطاي سطح از کمتر شده محاسبه P-VALUE مقدار 

چنین با توجه به مقدار تست هاسمن، فرضیه کرد. هم استفاده هاي تابلویی داده روش از وباید
H0 شود. لذا مبنی بر وجود اثرات تصادفی رد می شود. از این رو روش اثرات ثابت پذیرفته می

شود. در نتیجه برآوردها بر اساس روش وجود اثرات ثابت پذیرفته می بر اساس هر دو روش،
  هاي تابلویی و از نوع اثرات ثابت است.داده

  
  نتیجه آزمون هاسمن  -)14جدول(

  نتیجه P-VALUE  مقدار  آماره
آزمون هاسمن درگروه کشورهاي در حال توسعه 

  )D8اسلامی(
  روش اثرات ثابت  0.0000  4/64

  روش اثرات ثابت  0.0000  78/264  درگروه کشورهاي برگزیدهآزمون هاسمن 
  هاي تحقیقمنبع: یافته
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  رابطه لگاریتم تولید ناخالص داخلی و محیط کسب و کار  -) 15جدول(
  )D8درگروه کشورهاي در حال توسعه اسلامی(

  احتمال tآماره   خطاي استاندارد  ضرایب  متغیرها
  0.0000  31/7  /.0500715  /.3658573  ناخالص ثابت سرمایه متغیرلگاریتم 

  0.0000  98/6  /.149614  044065/1  لگاریتم مجموع نیروي کار
  /.965  -/.04  /.0004783  -/.000213  رتبه توسعه بازار مالی

  /.643  -/.47  -/.0008786  -/.0004117  هارتبه زیرساخت
  /.79  -/.27  /.0003762  -/.0001011  رتبه عملکرد بخش عمومی

  هاي تحقیقیافتهمنبع: 
  

  رابطه لگاریتم تولید ناخالص داخلی و محیط کسب  -)16جدول(
  و کار درگروه کشورهاي برگزیده

  احتمال tآماره   خطاي استاندارد  ضرایب  متغیرها
  0.0000  41/10  /.0306644  /.3192484  ناخالص ثابت سرمایه متغیرلگاریتم 

  0.0000  07/8  /.0928813  /.7492937  لگاریتم مجموع نیروي کار
  /.005  -16/3  /.0003176  -/.0010034  رتبه توسعه بازار مالی

  /.015  -64/2  -/.0005879  -/.0015524  هارتبه زیرساخت
  /.068  -92/1  /.0002091  /.0004016  رتبه عملکرد بخش عمومی

  /.156  -47/1  /.0004218  -/.0006201  بازار کالا ییکارا رتبه 
  /.658  -/.45  /.00001594  -/.0000717  يکلان اقتصاد يفضارتبه 

  هاي تحقیقمنبع: یافته
  

  درصد درنظر گرفته شده است. 5ها برآوردها، سطح معنی داري در همه آزمون
  توان بیان کرد:گونه میدر تفسیر ضرایب جداول فوق الذکر این

دهد. در می) برآورد مدل در گروه کشورهاي در حال توسعه اسلامی را نشان 14نتایج جدول(
بر تولید  رتبه عملکرد بخش عمومیو  هارتبه زیرساخت، این کشورها رتبه توسعه بازار مالی

 D8باشد. کشورهاي گروه دار نمیناخالص داخلی تأثیر منفی داشته است ولی این تأثیر معنی
باشند. اما به لحاظ وضعیت اقتصادي متفاوت داراي اشتراکات فرهنگی و دینی مشترکی می

هستند. همانطور که در بخش قبلی مقاله ذکر شد. هشت کشور مذکور در نحوه قرارگیري و 
چینش مطابق با شاخص رقابت پذیري مجمع جهانی اقتصاد متفاوت بوده و در سطوح مختلف 

(کارامحور)  2محور) به (عامل 1قرار دارند. به عنوان مثال ایران و نیجریه در حال گذار از مرحله 
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در حالی که ترکیه و مالزي درمرحله گذار از کارامحور به نوآورمحور قرار دارند. این  باشند.می
هاي مشترك در محیط کسب و کار را به سطوح متفاوت باعث شده است که نتوان محدودیت

دست آورد. و لذا در گروه دوم انتخاب داري بین آنها، بهآسانی تشخیص داد و همبستگی معنی
س اشتراکات قراردادي و سیاسی، بلکه بر اساس قرار گرفتن در یک موقعیت کشورها نه بر اسا

ثابت شده اقتصادي انتخاب شده است. هفت کشور بعدي در گروه دوم همه در مرحله گذار از 
) 15محور به کارامحور قرار دارند. نتیجه برآورد مدل براي این گروه از کشورها در جدول(عامل

ها، رتبه زیرساخت ،رتبه توسعه بازار مالی رهاي گروه دوم پنج متغیرآمده است. در برآورد کشو
به عنوان عوامل  يکلان اقتصاد يفضاو رتبه  بازار کالا ییکارا رتبه رتبه عملکرد بخش عمومی، 

مؤثر بر محیط کسب و کار در نظر گرفته شده است و رابطه بین عوامل مذکور با تولید ناخالص 
داخلی مورد تخمین قرارگرفته شده است. در کشورهاي برگزیده رتبه توسعه بازارهاي مالی و 

به توسعه ها تأثیرمنفی و معنی داري بر تولید ناخالص داخلی داشته است. ضرایب رتزیرساخت
% 10باشند. /. می0015524/. و0010034ها به ترتیب عبارت است از بازار مالی و زیرساخت

/. تولید ناخالص 0001کاهش در رتبه توسعه بازار مالی کشورهاي برگزیده، باعث افزایش 
/. تولید 00016% کاهش در رتبه زیرساختها، باعث افزایش 10چنین داخلی خواهد شد. هم

کلان  يفضاو رتبه  بازار کالا ییکارا لی کشورهاي مذکور خواهد شد.تأثیر رتبهناخاص داخ
بر تولید ناخالص داخلی در گروه کشورهاي برگزیده منفی و بی معنی است. نتیجه   ياقتصاد

بر تولید ناخالص داخلی در گروه کشورهاي برگزیده و  رتبه عملکرد بخش عمومیتجربی تأثیر 
  باشد.هاي تئوري سازگار نمیبا یافته در دوره زمانی قید شده

در هردوگروه، عرضه نیروي کار تأثیر مثبت و معنی داري بر رشد اقتصادي داشته است. میزان 
/. بوده است. این 7492937و  044065/1ترتیب و برگزیده، به D8این تأثیر در گروه کشورهاي 

درصد و  1، به ترتیب 2011-2015% تغییر در نیروي کار، در دوره زمانی 10بدین معناست که 
و برگزیده را به همراه داشته است.  D8/. درصد تغییر در تولید ناخالص داخلی کشورهاي 75
ست که علاوه بر نیروي کار، چنین ضرایب مثبت موجودي سرمایه،  گواه این موضوع اهم

دهد موجودي سرمایه نقش اساسی در رشد اقتصادي دارد. نتایج برآورد در هر دو گروه نشان می
/. درصد تولید 32/. درصد و 37% تغییرات در موجودي سرمایه باعث افزایش 10که افزایش 

  و برگزیده بوده است. D8ناخالص داخلی کشورهاي گروه 
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  ادهاگیري و پیشنهنتیجه
وري عوامل سرمایه ثابت ناخالص و مجموع نیروي کار به همراه بخشی که از آن به عنوان بهره

هاي محیط کسب و کار را دهد. شاخصشود، تولید ناخالص داخلی را شکل میتولید یاد می
وري عوامل تولید در تابع تولید در نظر گرفت. بانک جهانی از طریق میتوان به عنوان بهره

سهولت کسب و کار، بستر حقوقی و نهادي را به عنوان عوامل مؤثر بر محیط کسب و شاخص 
هاي کسب و کار عامل را به عنوان محدودیت 16گیرد. مجمع جهانی اقتصاد، کار در نظر می

هاي آماري و تعامل با کارآفرینان و بنگاهها، میزان تأثیر نامهمعرفی نموده است و از طریق پرسش
و وزن هر یک از عوامل محدود کننده کسب و کار را در کشورهاي مختلف تعیین نموده است. 

سالاري ناکارآمد دولت، ها، دیوانمیزان دسترسی به منابع مالی، عدم ثبات در رویه و سیاست
ترین شاخصهاي به عنوان مهم هاي فیزیکیختتورم و در نهایت عرضه ناکافی در زیرسا

(کارامحور) 2محور) به (عامل1محدودکننده کسب و کار در کشورهاي در حال گذار از مرحله 
هاي مذکور به همراه عوامل تولید نبروي کار و سرمایه در تابع باشند. در این مطالعه شاخصمی

هاي محیط کسب و ، تأثیر شاخصD8ه تولید، مورد آزمون قرار گرفته است. در کشورهاي گرو
معنی بوده کار بر تولید ناخالص داخلی مورد تأیید قرار گرفته است علیرغم آن، این تأثیر بی

ترین دلیل آن را میتوان تفاوت کشورها از نظر سطح و تراز اقتصادي در نظر گرفت و است. مهم
نظر شاخص رقابت پذیري مجمع لذا در گروه دوم کشورهاي برگزیده(از جمله ایران) که از 

-اند. نتایج این برآورد نشان میجهانی اقتصاد در یک گروه قرار دارند، مورد آزمون قرار گرفته

هاي فیزیکی و میزان دسترسی به عرضه ناکافی در زیرساختهاي مربوط به دهد که محدودیت
است.علیرغم آن  زیده داشته، بیشترین تأثیر را بر تولید ناخالص داخلی کشورهاي برگمنابع مالی

و کارایی بازار کالا تأیید شده ولی میزان تأثیر آن بی معنی  يکلان اقتصاد يفضا همچنان تأثیر
ترین نتیجه این برآورد آن است که هر چقدر همگرایی و نزدیکی کشورها از منظر است. مهم

 گذاري سرمایهباشد. ی دار میتوسعه و تراز اقتصادي یکسان باشد، نتایج برآورد تا حد زیادي معن

لازم است و نیز  توسعه اقتصادياي است که براي  در زیرساخت بخشی از انباشت سرمایه
. شود تعبیر جامعه اقتصادي –تواند به عنوان بخشی از رشد رفاه اجتماعی در ساختار اجتماعی  می
عین حال زیرساخت تأثیر غیرمستقیمی بر زنجیره تأمین، ارزش زمین، رشد کسب و کارهاي  در

خدمات بهبود کارایی در  .گذارد هاي اقتصادي می کوچک و توسعه جوامع و استفاده از فرصت
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انداز و وام،  بانکها، مؤسسات اعتباري غیربانکی، نظیر شرکتهاي پسشامل مؤسسات مالی و پولی 
فعالیت کلیه مؤسسات و  ویا به طور کلیگذاري  هاي سرمایه باري و شرکتمؤسسات اعت

کنندگان وجوه و تقاضاکنندگان پول  گري مالی بین عرضه اي به امر واسطه هایی که بگونه شرکت
از جمله عوامل مهم در بهبود فضاي کسب و کار در گروه کشورهاي و سرمایه اشتغال دارند، 

در  GCIدهد که هر کشور بر طبق ارزشیابی ) نشان می4) و(2داول (مطالعه جباشد. برگزیده می
محور، کارامحور، نوآورمحور و یا درحال گذار قرار دارند. اگرچه هاي عاملگروه

هاي محیط کسب و کار براي هر کشور منحصر بفرد بوده اما کشورهایی که در یک  محدودیت
شوند. لذا مشابهی در محیط کسب و کار  روبرو میهاي اي قرا دارند، با محدودیتگروه توسعه

) جهت بهبود محیط کسب و کار، توجه 2به  1بهترین سیاست کشورهاي در حال گذار(از مرحله 
 هاي فیزیکی و توسعه بازارهاي مالی می باشد.بیشتر به بهبود زیرساخت

  
  ها پیوست

  ): شاخص سهولت کسب و کار بانک جهانی1پیوست (
هاي مربوط به آغاز فعالیت جدید(یعنی فرایند ثبت یک شرکت) : چالش1کار .شروع کسب و1

شامل تعداد مراحلی است که کارآفرین براي آغاز فعالیت باید طی نماید. این شاخص متوسط 
زمان لازم براي انجام فرایند و نسبت هزینه و حداقل سرمایه مورد نیاز براي آغاز فعالیت به سرانه 

  دهد.را مورد توجه قرار می درآمد ناخالص ملی
: اخذ شامل مراحل، زمان و هزینه مورد نیاز جهت اخذ مجوز براي 2. مجوز ساخت و ساز2

  شود.احداث یک واحد کارگاه استاندارد را شامل می
: شامل مراحل، زمان و هزینه مورد نیاز جهت اتصال به شبکه برق و میزان 3.دسترسی به برق3

  باشد.می اطمینان به برقراري آن
هاي مترتب بر : میزان سهولت ثبت حقوق مالکیت شامل تعداد مراحل و هزینه4.ثبت مالکیت4

_____________________________________________________ 
1 -Starting Business 
2 -Dealing With Construction Permits  
3 -Getting Electricity 
4- Registering Property 
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  نماید.ثبت مالکیت را تعیین می
: معیارهاي مربوط به آگاهی افراد نسبت به اعتبارات و حقوق قانونی وام دهندگان و 1.اخذ اعتبار5

  کندوام گیرندگان را تعریف می
: میزان حمایت از سهامداران در اقلیت، در مقابل سوء 2گذاران در اقلیته.حمایت از سرمای6

  نماید.گیري میاستفاده مدیران از اموال شرکت براي منافع شخصی را اندازه
هاي متوسط باید در طول یک سال پرداخت : مالیات و عوارضی را که شرکت3.پرداخت مالیات7

  کند.سهم حق بیمه هاي تأمین اجتماعی را ثبت میکنند، یا اقدامات و فشارهاي مالیاتی و 
: کلیه مراحل اداري واردات و صادرات کالا (از توافق پیمانکاران گرفته تا 4.تجارت فرامرزي8

  شود.حمل کالا) و نیز زمان و هزینه انجام امور، توسط این شاخص ثبت و ضبط می
هاي ختلافات تجاري و کیفیت فرایند: زمان و هزینه لازم جهت حل و فصل ا5.اجراء قراردادها9

کند. به بیان دیگر این شاخص مبین میزان کارایی قراردادها در گیري میقضایی مربوط را اندازه
باشد، و میزان کارایی التزام به قرارداد قابل ردگیري هنگام بروز دعاوي حقوقی میان افراد می

  است.
هاي داخلی هاي فرایند ورشکستگی را که شرکت: زمان، هزینه و پیامد 6. حل و فصل انحلال10

کند. شاخص مورد نظر مبین میزان ضعف قانون ورشکستگی با آن مواجه است را بررسی می
  موجود و تنگناهاي اداري مربوط به فرایند ورشکستگی است.

هاي کیفیت کار را : این شاخص انعطاف پذیري در تنظیم اشتغال و جنبه7. مقررات بازارکار11
هاي زیر تنظیم گردیده است. این کند. این شاخص بر اساس پاسخ به پرسشگیري میندازها

ها عبارت انداز: میزان آزادي عمل کارگر و کارفرما در تنظیم قرارداد، میزان ساعت کار، پرسش

_____________________________________________________ 
1 -Getting Credit 

2 -Protecting Minority Investors 
3 -Paying Taxes 

4 -Trading Across Borders 
5 -Enforcing Cntracts 

6 -Resolving Insolvency 
7 -Labor Market Regulation  
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هاي استخدام و اخراج کار در ایام تعطیل و کار شبانه، نحوه استخدام و اخراج نیروي کار، هزینه
 نیروي کار براي کارفرما.

  هاي کسب و کار در کشورهاي اسلامی در حال توسعه): محدودیت2پیوست (
  

  ): سهم عوامل محدودکننده ایجاد کسب و کار در ترکیه و مالزي1جدول(
  مالزي  ترکیه

  7/4  فساد  7/4  نرخ مالیات
  8/9  سالاري ناکارآمد دولتدیوان  11/8  میزان دسترسی به منابع مالی

  4/3  هاي فیزیکیعرضه ناکافی در زیرساخت  11/7  کمبود نیروي کار آموزش دیده
  4/8  هاعدم ثبات در رویه و سیاست  9/1  مقررات ارز خارجی

  12/5  میزان دسترسی به منابع مالی  4  پیچیدگی مقررات مالیاتی
  7/9  نرخ مالیات  8/9  سالاري ناکارآمد دولتدیوان

  8/5  تورم  6/2  فیزیکی هايعرضه ناکافی در زیرساخت
  4/5  پیچیدگی مقررات مالیاتی  13/7  هاعدم ثبات در رویه و سیاست

  1/6  وجدان کاري ضعیف نیروي کار  3/5  هاي نوآورينقصان ظرفیت
  9/2  مقررات ارز خارجی  2/4  مقررات محدود کننده کار

  6/4  ثباتی دولت/ کودتابی  7/9  تورم
  ./9  جرم و جنایت و سرقت  9/2  وجدان کاري ضعیف نیروي کار

  7  کمبود نیروي کار آموزش دیده  3/.  فساد
  5/4  هاي نوآورينقصان ظرفیت  3/7  ثباتی دولت/ کودتابی

  5/9  مقررات محدود کننده کار  9/0  بهداشت عمومی ضعیف
  ./4  بهداشت عمومی ضعیف  3/0  جرم و جنایت و سرقت

  2018:192پذیري مجمع جهانی اقتصاد، منبع: گزارش رقابت
  

  ): سهم عوامل محدودکننده ایجاد کسب و کار در مصر و اندونزي2جدول(
  اندونزي  مصر

  11/7  سالاري ناکارآمد دولتدیوان  15/2  هاعدم ثبات در رویه و سیاست
  7/5  میزان دسترسی به منابع مالی  9  سالاري ناکارآمد دولتدیوان

  3  نوآوري هاينقصان ظرفیت  5  وجدان کاري ضعیف نیروي کار
  15/7  فساد  7/9  کمبود نیروي کار آموزش دیده

  11/5  کمبود نیروي کار آموزش دیده  7/8  میزان دسترسی به منابع مالی
  8/3  وجدان کاري ضعیف نیروي کار  4/3  هاي فیزیکیعرضه ناکافی در زیرساخت
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  اندونزي  مصر
  4/5  نرخ مالیات  6  مقررات ارز خارجی

  14/4  هاي فیزیکیناکافی در زیرساختعرضه   3/5  ثباتی دولت/ کودتابی
  5/8  هاعدم ثبات در رویه و سیاست  14/2  تورم

  3/5  پیچیدگی مقررات مالیاتی  7/.  جرم و جنایت و سرقت
  5/.  مقررات محدود کننده کار  3/3  مقررات محدود کننده کار

  1/6  تورم  9/8  فساد
  3/6  جرم و جنایت و سرقت  3  پیچیدگی مقررات مالیاتی

  1/9  مقررات ارز خارجی  7/7  مالیاتنرخ 
  4/3  ثباتی دولت/ کودتابی  8/1  هاي نوآورينقصان ظرفیت

  3/6  جرم و جنایت و سرقت  8/.  بهداشت عمومی ضعیف
  2018:110پذیري مجمع جهانی اقتصاد، منبع: گزارش رقابت

 
 

  ): سهم عوامل محدودکننده ایجاد کسب و کار در پاکستان و بنگلادش3جدول(
  بنگلادش  پاکستان

  7/18  فساد  17  فساد
  3/18  هاي فیزیکیعرضه ناکافی در زیرساخت  10/5  نرخ مالیات

  7/12  ثباتی دولت/ کودتابی  2/5  تورم
  8/11  سالاري ناکارآمد دولتدیوان  6/5  میزان دسترسی به منابع مالی

  7/9  میزان دسترسی به منابع مالی  7  سالاري ناکارآمد دولتدیوان
  7/4  هاعدم ثبات در رویه و سیاست  8/2  ثباتی دولت/ کودتابی

  9/3  کمبود نیروي کار آموزش دیده  6/6  هاعدم ثبات در رویه و سیاست
  7/3  نرخ مالیات  8/5  هاي فیزیکیعرضه ناکافی در زیرساخت

  1/3  پیچیدگی مقررات مالیاتی  3/8  کمبود نیروي کار آموزش دیده
  9/2  جرم و جنایت و سرقت  7/2  جرم و جنایت و سرقت

  7/2  مقررات ارز خارجی  6/6  وجدان کاري ضعیف نیروي کار
  6/2  تورم  8/3  مقررات ارز خارجی

  6/2  وجدان کاري ضعیف نیروي کار  5/1  پیچیدگی مقررات مالیاتی
  1  هاي نوآورينقصان ظرفیت  2/3  مقررات محدود کننده کار

  1  محدود کننده کارمقررات   4/3  هاي نوآورينقصان ظرفیت
  5/0  بهداشت عمومی ضعیف  5/3  بهداشت عمومی ضعیف

  2018:230پذیري مجمع جهانی اقتصاد، منبع: گزارش رقابت
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  نتایج خروجی برآورد مدل ):3پیوست (
  

  )D8برآورد مدل درگروه کشورهاي در حال توسعه اسلامی( - 1

  
  برآورد مدل درگروه کشورهاي برگزیده - 2
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   )D8درگروه کشورهاي در حال توسعه اسلامی( آزمون هاسمننتیجه  - 3

  
  

  درگروه کشورهاي کشورهاي برگزیده نتیجه آزمون هاسمن - 4

  



  1398زمستان  )60(پیاپی  4/ سال پانزدهم/ شماره فصلنامه راهبرد توسعه          
  

174  

  منابع 
، موسسه تحقیقات و اقتصاد سنجی پانل دیتا)، 1387اشرف زاده، سید حمید رضا و مهرگان، نادر( - 

  تعاون دانشگاه تهران
)، نقش محیط کسب و کار و آزادي اقتصادي در رشد 1393مصطفی(بابکی، روح ا.. و سلیمی فر،  - 

مجله اقتصاد و توسعه )، 2004-2013هاي تابلویی(اقتصادي کشورهاي منتخب با رویکرد داده
  121- 152، صص 8، سال بیست و یکم، دوره جدید، شماره ايمنطقه

و کار بر رشد اقتصادي،  )، بررسی تأثیر بهبود محیط کسب1389باصري، بیژن و شاه حسینی، میثم( - 
، 10، سال سوم، شماره فصلنامه علوم اقتصاديمطالعه موردي کشورهاي منتخب منطقه خاورمیانه، 

  71- 95صص 
)، اثربهبود فضاي کسب و کار و 1395حکمتی فرید، صمد و محمدزاده، یوسف و خزائی، دیمن( - 

فصلنامه علمی ط به بالا، رعایت حقوق مالکیت فکري بر رشد اقتصادي کشورهاي با درآمد متوس
- 130، سال ششم، شماره بیست و دوم، صص هاي رشد و توسعه اقتصاديپژوهشی، پژوهش

119  
)، تأثیر آزادي اقتصادي بر توسعه بخش بانکی ایران، 1394آبادي، ابوالفضل و داوري کیش، راضیه(شاه - 

  .47- 66)، صص 30(پیاپی 2فصلنامه مدلسازي اقتصادي، سال نهم، شماره 
)، بررسی تأثیر فضاي کسب و کار بر رشد اقتصادي در 1390شهنازي، روح ا.. و دهقان شبانی، زهرا( - 

  161- 185، سال یازدهم، شماره سوم، پژوهشنامه اقتصاديکشورهاي منتخب، 
)، تأثیر مقررات کسب و کار بر رشد اقتصادي(در 1391فلاحی، محمد علی و عرفانی جهانشاهی، فاطمه( - 

، سال نوزدهم، ايمجله اقتصاد و توسعه منطقههاي توسعه یافته و در حال توسعه)، منتخبی از کشور
  .102-121شماره سوم، صص 

)، فضاي کسب و 1392الدین و امامی میبدي، مهدي و عشرتی، سمانه و احمدي، زهره(مکیان، سید نظام - 
هاي اقتصادي، همکاريکارو راهبرد رشد، مقایسه کشورهاي اسلامی منطقه منا و سازمان توسعه و 

، 11، سال سوم، شماره هاي رشد و توسعه اقتصاديفصلنامه علمی و پژوهشی، پژوهش
  77-84صص

)، بررسی تأثیر مالیات بر ارزش افزوده بر فضاي کسب 1392ناجی، علی اکبر و رضازاده خراسانی، الهه( - 
  .872-894. صص هاي مالی و مالیاتی ایرانهفتمین همایش سیاستو کار، 

)، ارزیابی تأثیر بهبود کیفیت مقررات کار، اعتبار 1394نخعی، فریبا و خشنودي، عبدا.. و دشتبان، مجید( - 
و کسب و کار بر رشد اقتصادي(مطالعه تعدادي از کشورهاي در حال توسعه و توسعه یافته با تأکید بر 

، 9دانشگاه الزهرا(س)، سال سوم، شماره  گذاري و پیشرفت اقتصاديفصلنامه سیاستایران)، 
  117- 142صص 



  ...سنجش تأثیر محیط کسب و کار بر تولید ناخالص داخلی در دو گروه کشورهاي                        
  

175  

 GMMبررسی تأثیر ساختار نهادي بر رشد اقتصادي با روش )، 1390ندیري، محمد و محمدي، تیمور( - 
 1-24)، صص 15، سال پنجم، شماره سوم(پیاپی فصلنامه مدلسازي اقتصاديهاي تابلویی پویا، داده

  
- Buettner, Bettina, (2006). “Entry Barriers and Growth”, Economics 

Letters, Vol. 93, No. 1, pp. 150-155. 
- Dawson, J. (2006). Regulation, Investment, And growth across countries, 

cato Journal,  cato Institute, 26(3), 489-509. 
- Djankov, S., McLiesh C., Ramalho R. M. (2006). Regulation and growth, 

Economics Letters, Elsevier, Vol.92 (3), pp. 395–401. 
- Haidar, Jamal Ibrahim, (2012), The impact of business regulatory reforms 

on economic growth, Journal of The Japanese and  International 
Economies, Elsevier, vol. 26(3), pp. 285-307.    

- Schwab, Klaus. & Sala-i-Martín, Xavier. (2011). The Global 
Competitiveness Report, WEF(World economic forum). 

- Schwab, Klaus. & Sala-i-Martín, Xavier. (2012). The Global 
Competitiveness Report, WEF(World economic forum) . 

- Schwab, Klaus. & Sala-i-Martín, Xavier. (2013). The Global 
Competitiveness Report, WEF(World economic forum). 

- Schwab, Klaus. & Sala-i-Martín, Xavier. (2014). The Global 
Competitiveness Report, WEF(World economic forum). 

- Schwab, Klaus. & Sala-i-Martín, Xavier. (2015). The Global 
Competitiveness Report, WEF(World economic forum). 

- Sen, Kunal, and Te Veld, DirK Willem. (2007). “State-Business 
Relations and Economic Growth in Sub-Saharan Africa”, IPPG 
DiscussionPaper No.8 

  
  


